Secundò ibidem declaratum est, non solum arbitrium non posse facere suis viribus opus moraliter bonum, sed etiam quicquid facit ante gratiam esse veri nominis peccatum ac mendacium, & hoc à Concilio Arausiano

esse definitum. Quid autem sibi speret gratia quisquam peccatis mendacijs, faciens conferendum? Quapropter ut perniciosa huiusmodi fiduciam ex animis hominum funditus Augustinus extirpare, frequenter inculcatus, quid illud sit, quod homo ex se conferre possit, quod non dico meritum gratiae, sed vel ordinem aliquem ad gratiam habeat. Docet enim non esse opera vel pietatis, vel virtutis, vel moraliter bona, vel aliquid hujusmodi, quo posset humana vanitas extolliri, sed esse merita damnationis, hoc est, magnum misericordiarum cumulum, circa quas misericordia ejus posset magis enitescere. Nihil, inquit, <sup>Psalm. 31.</sup> lom fecisti, & datus tibi remissio peccatorum. Attentum datur opera tua & inventur omnia mala; si quod debetur illis operibus Deus redderet, utique damnaret. Stipendium enim peccati mors. Malis operibus quid debetur, nisi damnatio? Bonis quid debitur, nisi regnum calorum? Et alio in loco: Totum in illis aperum, totum tetram, totum detestandum; & cum illis nihil adserant ad te, unde salventur, pro nihilo salvos facies eos, id est, gratis data gratia tua. Et accuratissima adhibita distinctione nature & actuum, qua in hominibus ante gratiam reperiuntur, sic omnem superbiæ fontem tollit: <sup>In Psal. 53.</sup> De me omnino nihil presumam. Quid enim attulisti boni? In Psal. 70. ut me in serviris, & me iustificares? Quid in me inventum nisi sola peccata? Tuum nihil aliud nisi natura quam creasti, cetera mala mea que deleristi. Et in Psalmum septuaginta unum: Commendat nobis gratiam Dei; commendat nobis, quia nos per nosmetipso. In Psal. 10. nihil sumus: commendat nobis, quia quicquid sumus, in Canticis de illius misericordia sumus: Quicquid autem ex nobis sumus, mala sumus. Et in Psalmum centesimum quadragesimum secundum: Ecce in tua iustitia. In Psal. 142. exaudi

122. d. me, non qua ex lege est, sed ea qua ex fide; <sup>A</sup> quam innocentissimis & parvissimis ab omnibus peccatis. <sup>b</sup> Et consequenter, sic sit, n. esse Christianos. <sup>c</sup> Deus omnes minoribus peccatis actualibus gravatos velit, querum multitudine, hoc eit, qui habent aversionem à fide veritatis, quod magnus obstatuum est: non omnes velit, querum est nemo qui nolit, id est parvulos, quod abhorret à vero. Ex quo perspicuum est, minora peccata non esse regulam distributionis gratiarum, nec ejus haberi in ea impietatem rationem, cùm adulorum infidelium nemo levioribus peccatis, quam parvuli, sit obnoxius, eamque ob causam recessim dixerit idem Augustinus: *Quis dubaverit parvulos non baptizatos, quod solum habent originale peccatum, nec alia propria ex talibus opere gravantur, in damnatione omnium levissima futuram?* <sup>d</sup> Quis tamen non videt, non exiguum gravioris damnationis eorum partem futurā esse, si in illis solis nullus ad pauciora, minorave peccata respectus haberetur ad gratiam adipiscendam: in ceteris vero qui & illo parvolorum peccato, & alijs longè pluribus atque sceleribus onerati sunt, illa benignitatis regula servaretur? Sed ut dixi, quemadmodum in parvulis quando cum adultis comparantur, nulla hujusmodi gratiae distribuenda lex locum habet, ita in majoribus proflus commentitiae est, ab illis excogitata, qui inscrutabilem illam impietatem & misericordiam profunditatem & libertatem non ferentes, catenas fabricare qualesque volueront, quibus gratiae natura nececeretur, ut quasi per quasdam scalas ex una in alteram damnata hominū natura consenseret; atque ita loco detracti sibi meriti & preparationis ac dispositionis, qualemcumque gloriolum in operibus moraliter bonis, illa quā lapsi sumus superbiā retineret. Sed hujusmodi scalas frangit, catenæque conterit Augustinus, quando adversus omnino similes cogitationes disputans, de electione ad gratiam salutarēm preclarissimè dicit: *Certè ita occulta libri 14 est hec electio, ut in eadem coniunctione nobis prorsus cap. 11 apparere non possit: aut si apparet quibusdam, ego in hac re infinitatem meam facio.* Non enim habeo quod intueri in eligendis bonis ad gratiam salvatorem, si ad examen huic electionis aliquā cogitatione permittor, nisi vel maius ingenium vel minorata peccata vel utrumque addamus, si placet, etiam beneficium, doctrinas. *Quisque ergo fuerit quam minus peccatis irretitus, atque maculatus (nam nullus quis potest?) & acer ingenio, & liberalibus artibus expolitus eligendus videbit ad gratiam.* Sed cùm hoc statuerit, ita meridebit ille qui insirma mundi elegit ut confundat fortia, & stulta mundi ut confundat sapientes, et eum intuens, & pudore correditi, gaudeantur multos, & pro quibusdam peccatoribus caesiores & pro quibusdam peccatoribus oratores. Quae sanctissimi Doctoris verba si bene ponderarent, quotquot hujusmodi pontes fabricant, per quos homines qualibuscumque naturalibus conditionibus praediti ad gratiam statuā lege consequendam transeant, forsitan & ipsi pudore correcti riderent imaginationum securum ludificationes. Quidquid enim ipsi ut adipiscendæ gratiae viam stercent, magno labore se cogi-

ibid.

Tract. 12.  
in Ioannem.Tract. 22.  
in

Et in tractatibus in Ioannem: Fratres mes quorum opera bona inveniunt Dominus? Nullorum. Omnia opera mala inveniunt. Et paulo post: Oportet ut oderis in te opus tuum, & ames in te opus Dei. Cùm autem caperis tibi displicere quod fecisti, inde incipiunt bona opera tua, quia accusas mala opera tua. Initium operum honorum confessio est operum malorum. Et in in alio tractatu: Vita nostra tanquam nostra, id est de voluntate propria nostra, non erit nisi mala, peccatrix, iniqua: vita vero bona de Deo in nos est, non à nobis. Cujusmodi testimonia apud Augustinum innumerā perspicuū ostendunt nihil omnino inveniri posse in homine faciente per vires naturales arbitrij, quod in se est, cur ad gratiam ei dandam Deus moveretur; nisi forte malitiam, iniquitatem, opera mala, peccata. Quibus hoc privilegium à nemine sanaz mentis adscriptum iri puto.

Testio in eodem tractatu, de statu naturae lapsed post peccatum, prolixè demonstratum est, esse solemnem certissimamq; doctrinam sancti Augustini, quād omnia infidelium opera, quantumcumque speciosa, & ex Philosophica virtute profecta videantur, sint vera & propriæ dicta peccata. Cujos doctrinæ fundamenta ibidem latè declarata sunt, & eorum immobilitas asserta. Quæ si secundum doctrinam Augustini Præsumt certa sunt, sicut certissima videntur, profecto liquidissimum est, nullo operi se liberum voluntatis arbitrium posse ad gratiam preparare. Nec enim quisquam, arbitrator, tam insipiens est, ut malis operibus ac peccatis punitione dignis, hominem ad gratiam preparari arbitretur.

Ex quo consequenter fluit, facienti quod in se est per naturæ vires, nulla stabili lege dari gratiam. Neque enim illa lex est aut ordinatio Dei, quā peccantibus, & nihil omnino boni operi facientibus gratia certa legi conferatur. Sed hoc sit non solum omnino gratis, sed etiam juxta profundissimas, & ab humano intellectu remotissimas divina gubernationis leges: ex quibus nonnunquam gravissimis peccatoribus gratia datur, mitissimisque denegatur. Itaque quæsiōne illa postremā revera nihil aliud queritur, nisi, utrum minus peccantibus infallibiliter detur gratia? Quod utrum quisquam affirmare audeat, equidem nefio. Ad me quod attinet, nec in Scripturis, nec in Augustino quicquam reperi, quo quis in illam suspicionem deduci posset, ut omnibus levius peccantibus gratiam dari arbitretur: cùm videamus parvulis, levissimis sine dubitatione peccatoribus, tam multis gratiam subtrahi, ut eos quibus datur, longissimè si à numerositate praecedant. Vt de peccatis actualibus loquendo, non immerito & hic adversus hujusmodi opinionis auctorem illud A. ib. 9. cont. gestini usurpare possumus: *Ita intolerabiliter sequitur ab absurditate illi eum modo benevolentiorem faci Deum impossimus & sceleratissimus hominibus*

cogitasse eratulantur, jam tot seculis ante A profundiſſimus Doctor vidit. abjecit, irriſit. Nam ad examen rei occultissima permittens cogitationibus suis libertatem, universa qua quis in hominum natura intrueri possum, ad tria capita revocavit, naturalem constitutionem animi, quia ex intellectu & voluntate coalescit, studia voluntatis, & cultum intellectus. Nam corporis qualitates, ad istius rei considerationem admittere, ipsa absurditas vetat. Ad naturalem animi conditionem spectat in genere armonia; ad cultum intellectus honestas, atque doctrina; ad studia voluntatis sola mōna pēcata. Nam iuxta ipsius principia jam latenter explicata & inculcata, nihil omnino in voluntate reperitur aut reperiri potest ante gratiam salutarem, nisi minorata peccata. Quicquid enim de operibus moraliter bonis philosophia gentium fabulata est, sub minoribus peccatis, velut vera proprieť dicta peccata a suppliciis idē digna comprehendit. Etenim studiū hie p̄fecto erat eorum considerandorum pricipue locus, ut potest in quibus ali- quid ingenii istius libertatis & bonitatis elu- celeret. Quā ob causam iſis operibus potissimum, p̄e ingenii acrimoniam, honestisque doctrinas, Scholastici locum aliquem in ista electione tribuerunt. Sed sincerissimus diuinæ gratiae patronus perspicacissime vidit, non solū nihil hūjusmodi honorū operū ante gratiam esse posse, sed etiam si quis ē cogitandi libertate fingeret, nihil aliud nisi cineres colligi in quibus superbia ad extremas suffocationis angustias redacta, iterum foveretur, & infirmitatis humanae cogitationibus sufflata re- vivisceret. Quis enim non sibi non nihil blandiatur, qui sibi citra meritum quidem omne, propriamque dispositionem, gratiam collatam videt; verūtamen Deo moralem suam intuente bonitatem, quā carens alter perire? Morbus enim iste tam lubricus est, ut ex illo sola consideratione frequenter inculcat Augustinus, Dēum cū gratiam suam primū in homines profunderet, noluisse fortes ac sapientes, ac nobiles eligere, ne superbia medullitus impedita humani generis viceribus, sibi ali- quid ex illis dottiis tributum gloriaretur, cū infirma & stulta mundi in illis initii neglecta cerneret. Audi fastus humani acerri- num persecutorem atque domitorem: Ibi etiam (in luce veritatis) ineffabilis delectatione con- tinetur, quam provida & misericordissima dispensa- tione Deus infirma mundi elegit, ut timores nostros cu- raret, stulta mundi elegit ut confundent sapientes; atq; in ordinibus membrorum Ecclesie sua tam salutis re- emia collocaret ne de ingeniis vel litteris suis, quas adhuc ignorarent cuius munere haberent, electos se ad admotorum Evangelicum homines ducerent, atque inde p̄fissa instaret superbia. Et in Psal. sexagili- um quinto: Descendit Dominus Deus noster Iesu Christus in spiritu reparare genu humani, & dare gratiam omnibus velli enīm, quia gratia nō est, non merita eorum. Et ne quāliter persona gloriaretur in carne infirmos cœgit. Nam inde non est secundum illę Nathanael etiam. Quādēcim tibi videbas,

B ut publicanum in telone eligere Matth. 9. & non eli- geret Nathanael, cui testimonium peribat ipse Do- minus, dicens: Ecce verus Israhel in quo dolus non est. Intelligitur ergo Nathanael isto docilius suile in lege. Non quia docilos non erat electus: sed si p̄p̄rū primo elegisset, doctrina sua merito se electos p̄tarebant. & ita illos in scientia laudabat, & lau Christi gratiae minueretur. Et iterum ibidem: clerici ergo Dominus postea & oratores: sed illi superbi, si non prius elegere p̄fatores. Elegit dantes: sed di- cerent, merito divitiarum suarum se electos esse, nisi primo elegisset pauperes. Quod laius ibidem excu- quitur. Et in fragmento novo ex sermonibus: In fragmen- Venerat docere humilitatem, & expagnare superbiā. to 9. fragmento. Venerat humiliā Deus, ut nullo modo hic prius atos quereret, qui tam humili venerat &c. Elegit ergo insūflos, pauperes, inductos; non quia reliquerit si- mos, dantes, sapientes, nobiles: sed si sp̄ces primos elegret, merito divitiarum suarum, merito natu- rum suorum sibi elegi viderentur, atque instati de his rebus salutem humilitatis non recuperent, sine qua nemo redire potest ad illam vitam unde non laboraver- n̄s per superbiam. Quam saluberrimam doctrinā. Vide secun- nam, & alius multis locis late tradit, incul- cataque studiosē: & p̄enē in omnibus iam cī- tatus locis cam ex Apostoli scriptis se haufisse verb. Apo- testatur, qui magna cura fidelibus comen- dat: Videat vocationem vestram Fratres, quia non multi sapientes secundum carnem non multi potentes, non multi nobiles: sed quia stulta sunt mundi elegit Deus &c. Et quo tandem scopo? Cui bono? Ut non glorietur omnis caro in contemptu eius. Hoc est ut superbia ex hominum cordibus deleretur: qui- bus nihil est difficilis, quām in laudabilis vita suā morumque consideratione à leipsis oculos cordis avertere, & in illum fontem omnia refundere unde fluunt. Quapropter sicut insulsum esset juxta Augustinum, divi- naque gratiae per ambages inimicum, si quis vocationem gratiae, secluso licet omni merito, praerogativis opum, dignitatum, eloquentia, potentia, aut nobilitatis ascriberet, ita for- rassis tanto insulsum esset viuum naturalium operibus eam astringere, quanto prouius ex bonis arbitrii sui moribus, quām ex cateris dotibus fastus humanus inflari solet. Illos enim tanquam ex sua voluntate profectos magis propriè gloriari potest esse luos, cetera fa- cilius videt una cum natura sua fundo esse co- nata. Nam ex isto capite immanis illa superbia Philosophica & Pelagiana fluxit, de moribus suā voluntatis gloriantium, tanquam qui foli ex se soli laiq; virtute proficiſcerentur. Hinc illa Thrasonis Ethnici vox, quam Pelagianus fastus p̄enē superavit: Est aliud quo sapiens an- Seuē. Epist. 53. recebat Deum, illa natura beneficio, non suo sapientia. Eſt. Intelligit enim sapientiam illam practicam quia quis omnes actus vitamque suam sapien- ter facit & regit: unde horatior alius, ut ho- mo contentus sit sensuio & ex se nascentibus bonis. Epist. 20. Quā nulla intelligebat alia, nisi quibus Scho- lastici naturaliter mores organi posse prosi- tentur. Qui ergo fieri posset, ut hi quis talem audiret gratiam Christi quam sibi datum vi- der, ex moribus laudabilibus hujusmodi si- esse

esse religiam, ut facient quod in se est nemini subtrahatur, non sibi nonnulli gratularetur, non perstiteret vanitatis vento intumesceret? Quanto salubrissimi Doctores isti, inspecto ipsius gratia nomine, qua gratis datur, attendenter ad ipsum omnibus medis commendandam, cum de calo Dei sapientia descendere, omnia superbia fomenta removisse; nec tantum in omnibus vita sue mysteriis humilitatis extrema fectatum, sed & in vocandis hominibus abjectissima quoque feligendo omnes inflationis occasiones studiosè declinasse. Ut enim optimè sagaciterque Augustinus: *Tam largo soni vas mane admirandum est.* *Nullum autem est plenius, hoc est minus inane, quam quod faciendo quod in se est, eructat mores suos moraliter bonos.* Sed multum reverter, ne si in humanae vocationis initio aliquis manifestus peccator, cum alio faciente quod in se est, acuturis ad Christum, verba ipsius ab Augustino consignata, altero neglegit audire: *Veni tu per, sequere me. Nihil habes, nihil noli, sequere me. Id te pauper sequere me.* Non est quid in te exp. scaturit, sed multum est quod in te impletatur. Nimurum ut evidenter gratia comedetur, ne glorietur omnis caro coram eo. Nam ut alibi Christus Augustini pro gratia verbis Apst. manifestetur quod ego facio. Quā ob causam etiā Ecclesiastico monumenta revolvēdo deprehendimus, Philosophos illos qui prae ceteris humanae naturae morali honestate atq; bonitate excolere conati sunt alienos à Christi gratia verae fidei fuisse; peccatores manifestos vice versa vocatos. Ut nihil sane in hac re salubrissimū quāt ignorantiam regularum impatiendae gratiae cum Augustino profiteri: qui plerunque docet rem istam esse occultissimam, iudicia inscrutabilia, vias investigabiles, summaque libertate Deum exigere donareque debitum, quando & cui placet. Unde cùm dixisset id, quod si pra produximus, se nihil nisi ingenii acrimoniam, vel doctrinas, vel minorā peccata in hominum electione consideranda reperire, contra hujusmodi regularū archi-  
textos adiicit: *Quare tamen & huic ita & huic non simili quae sit. Homo tu quis es?* *Debitum si non reddis habes quod gratularis: si reddis, non habes quod queraris.* *Credamus tamen, et si capere non valamus: quoniam*

*Liber 1. ad* *Simpl. quae sit. Ita? Homo tu quis es?* *Debitum si non reddis habes quod gratularis: si reddis, non habes quod queraris.* *Credamus tamen, et si capere non valamus: quoniam*

*qui universam creaturam & spiritualem & corporalem fecit & condidit omnia in numero & parte & mensura disponit. Sed inscrutabilia sunt iudicantes & investigabiles via eam. Dicamus ballegia, & Landenius canticum & non dicamus quid hoc vel quid hoc? Omnis enim tempore suo creata sunt. Cujus *Liber 1. de* *occultissime misericordia & gubernationis per mei inscrutabilis alibi exemplum ponens: Unde cap. 12.* *enim, inquit, sit ut homo ab invenienti pueritia modestior, ingeniosior, temperantior, & magnâ parte libidinum vicit, qui oderit avaritiam, luxuriam detestetur, atque ad virtutes ceteras præceptio appetit, & tamen eo loco sit ubi ei predicit gratia Christiana posse? Quomodo enim invocabatur in quem non crediderunt? Quomodo autem credentia quem non audierunt? Quomodo autem audirentur predicante? Alius autem tardus ingenio, libidinibus deditus, flagitiis & facinoribus cooperitus, ita gubernetur ut audiat, credat, baptizetur, rapiatur, aut si dentur hic fuerit laudabilis virus? Quod aptius exemplum operum moralium vel facientium quod in se est, ab his authoribus, adversus quos satagimus, excogitari possit, sane non video. Ut enim aliquis naturae viribus ante gratiam, omnium libidinum vicit, qui *Cosmopoliticus* audeat sperare vel dicere? Et tamen nunc videmus contra regulam quam deficiens quod in se est fabricant, homini bene-moratissimo gratiam subtrahi, flagitioso, facinorosoque dari. Ut in his iudicij Dei distributione gratiarum, exclamare disceremus, sicut cum Apostolo ibidem August., exclamat: *O altissimum dirittarum sapientia & scientia Dei! Nec in eorum numerum censemus, quos dicit, cum humani concitioris insituum Dei defendere vellent, & ignorarent ALITUDINEM GRATIAE, fabulas improbabiles texuisse. Fateamur potius humiliter infirmitatem nostram, quemadmodum profundissimus gratiae defensor suam superius fassus est, ac tacite quamvis modello insinuat, omnibus nisi errare velint, fatendam esse: Cetera ita occulta est hac electio, ut in eadem *Liber 1. ad* *confusione nobis prorsus apparere non possit, & tamen appare quibusdam, ego in hac re infirmitatem meam fateor. Nihil enim conando, sudandoque in hoc examine invenire se posse profitetur preter naturam, doctrinam ut utiles, ac minoria peccata. Quibus ne istam electionem alliger, se pudore deterreti.****